уголовное дело № 1-345/2025

УИД 24RS0033-01-2025-002385-51 

(12501040007000284) 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Лесосибирск 25 ноября 2025 года

Лесосибирский городской суд Красноярского края в составе: 

председательствующего Рафальского Е.В., 

с участием государственного обвинителя Поздняковой М.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Шильниковой Е.А..,

при секретаре Мочаловой А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

- 25 августа 2016 года приговором Железногорского городского суда Красноярского края по ч.3 ст.30, п.«а» ч.2 ст.166 УК РФ (четыре преступления), на основании ч.2 ст.69 УК РФ, к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 29 ноября 2019 года освобожден по отбытии наказания;

- 20 июня 2022 года приговором Железногорского городского суда Красноярского края по ч.1 ст.264.1 УК РФ, к 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на 2 года 6 месяцев;

- 09 сентября 2022 года приговором Железногорского городского суда Красноярского края по ч.1 ст.318 УК РФ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 20 июня 2022 года), к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на 2 года 6 месяцев; постановлением Свердловского районного суда г.Красноярска от 17 ноября 2023 года неотбытое наказание в виде лишения свободы по приговору от 09 сентября 2022 года заменено наказанием в виде принудительных работ сроком на 1 год 1 месяц 1 день с удержанием 15% из заработной платы в доход государства; 18 декабря 2024 года освобожден по отбытии наказания в виде принудительных работ; 

- 18 августа 2025 года приговором Лесосибирского городского суда Красноярского края по ч.2 ст.264.1 УК РФ, на основании ст.70 УК РФ, ч.4 ст.69 УК РФ к 1 году лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на 4 года, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 264.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

Приговором 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 осужден за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.264.1 УК РФ (управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения), и согласно ст. 86 УК РФ указанная судимость у ФИО1 не снята и не погашена.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время у ФИО1, находящегося в состоянии опьянения у 

<

адрес> 

<

адрес> края, достоверно знающего о том, что он имеет судимость за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.264.1 УК РФ, возник преступный умысел на управление транспортным средством в состоянии опьянения.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, в районе 

<

адрес> края, умышленно, в нарушение пункта 2.7 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которого водителю запрещается управлять транспортными средствами в состоянии опьянения, осознавая общественную опасность своих действий, сел на водительское сидение автомобиля «

<

данные изъяты>, включил передачу и начал движение на указанном автомобиле от 

<

адрес> края по улицам 

<

адрес> края. В пути следования в обратном направлении, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 45 минут в районе 

<

адрес> края автомобиль «

<

данные изъяты>, под управлением ФИО1 был остановлен сотрудниками ДПС Госавтоинспекции Отдела МВД России по 

<

адрес>, которые при наличии достаточных оснований полагать, что последний находится в состоянии алкогольного опьянения, потребовали у ФИО1 пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения при помощи технического средства измерения «ALCOTEST 6810 ARAL-1697», на что последний согласился. В результате освидетельствования, проведенного в соответствии с Правилами освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов и правил определения наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека при проведении медицинского освидетельствования на состояние опьянения лица, которое управляет транспортным средством, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № у ФИО1 при помощи технического средства измерения «ALCOTEST 6810 ARAL-1697» сотрудниками ДПС Госавтоинспекции Отдела МВД России по 

<

адрес> состояние алкогольного опьянения не установлено. После этого, в связи с наличием достаточных оснований полагать, что ФИО1 находится в состоянии опьянения, последнему было предложено пройти медицинское освидетельствование в медицинском учреждении, на что он согласился и был доставлен в филиал № КГБУЗ «ККПНД №», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 40 минут у последнего был осуществлен забор биологического объекта (мочи) для проведения химико-токсикологического исследования. Согласно акта № от ДД.ММ.ГГГГ в результате химико-токсикологического исследования в химико-токсикологическом отделе Клинико-диагностической лаборатории химико-токсикологическом отделе Клинико-диагностической лаборатории КГБУЗ «ККПНД №» 

<

адрес> ХТИ № от ДД.ММ.ГГГГ в биологическом объекте (моче), отобранном у ФИО1 обнаружено вещество: каннабиноиды (11 -нор-9-карбокси-дельта9-тетрагидроканнабинол), которые согласно Постановления от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», являются наркотическими средствами.

Согласно примечанию к статье 264 УК РФ, для целей статьи 264.1 УК РФ лицом, находящимся в состоянии опьянения, признается лицо, управляющее транспортным средством, в случае наличия в организме этого лица наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании поддержал заявленное в ходе предварительного расследования ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, суду пояснил, что понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме, он добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Защитник – адвокат Шильникова Е.О. поддержала заявленное ФИО1 ходатайство.

Государственный обвинитель Позднякова М.А. в судебном заседании не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

В соответствии с частями 1 и 2 статьи 314 УПК РФ, по уголовным делам о преступлениях небольшой и средней тяжести обвиняемый вправе заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. В случае, предусмотренном частью первой статьи 314 УПК РФ, суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, если удостоверится, что: обвиняемый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником; государственный или частный обвинитель и (или) потерпевший не возражают против заявленного обвиняемым ходатайства.

Суд приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, обвинение с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Согласно заключению 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.140-141).

Оснований сомневаться в компетентности и обоснованности выводов эксперта у суда не имеется. Учитывая данное заключение, адекватное поведение ФИО1 в судебном заседании, суд признает его вменяемым в отношении совершенного деяния и в силу статьи 19 УК РФ, подлежащим уголовной ответственности на общих условиях.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 2 статьи 264.1 УК РФ, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, который удовлетворительно характеризуется участковым уполномоченным полиции по месту жительства (т.1 л.д.129), состоит 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.137). 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, в силу статьи 61 УК РФ, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>

В качестве отягчающего наказание обстоятельства, в соответствии с частью 1 статьи 18 УК РФ, пунктом А части 1 статьи 63 УК РФ, суд учитывает рецидив преступлений, поскольку ФИО1 совершил умышленное преступление имея судимость за ранее совершенные в совершеннолетнем возрасте умышленные преступления, относящиеся категории тяжких и средней тяжести, за которые он осуждался к реальному лишению свободы.

Разрешая вопрос о виде и размере наказания, с учетом изложенного, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, целей уголовного наказания, направленных на предупреждение совершения им новых преступлений, и восстановление социальной справедливости, учитывая характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенного преступления, обстоятельства при которых было совершено преступление и личность подсудимого, учитывая требования части 2 статьи 68 УК РФ, согласно которым срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части Уголовного кодекса РФ, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

Оснований для применения положений части 3 статьи 68 УК РФ, статьи 64 УК РФ, суд не находит, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не имеется.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, свидетельствующих о стойкой противоправной поведения последнего, суд не находит оснований для применения положений статьи 73 УК РФ, при назначении основного наказания, поскольку приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно лишь с реальным отбыванием назначенного наказания в виде лишения свободы.

При назначении наказания суд применяет положения части 5 статьи 62 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Преступление, за которое ФИО1 осуждается настоящим приговором, совершено им до вынесения приговора Лесосибирского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем, окончательное наказание подлежит назначить по правилам частей 5 и 4 статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором Лесосибирского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с пунктом В части 1 статьи 58 УК РФ, отбывать наказание в виде лишения свободы ФИО1 подлежит в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В соответствии со статьей 81 УПК РФ, вещественные доказательства по делу:

- DVD-R диск с видеозаписями, хранящийся при уголовном деле, подлежит оставить при деле в течение всего срока хранения последнего;

- автомобиль «

<

данные изъяты>, свидетельство о регистрации транспортного средства (СТС), ключ замка зажигания с брелоком сигнализации, хранящиеся у свидетеля ФИО6, оставить последней по принадлежности.

Оснований для конфискации в соответствии с п. «д» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ автомобиля «

<

данные изъяты>, не имеется, поскольку указанный автомобиль принадлежит свидетелю ФИО6, приобретен ею до вступления в фактически брачные отношения с подсудимым, на ее денежные средства, их совместной собственностью не является. 

Учитывая, что данное уголовное дело рассмотрено в особом прядке судебного разбирательства, на основании части 10 статьи 316 УПК РФ, процессуальные издержки в размере 9342 рубля, выплаченные адвокату Шильниковой Е.В. за оказание юридической помощи ФИО1 в ходе предварительного расследования, подлежат отнесению на счет федерального бюджета, без взыскания с осужденного.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307-309, 316-317, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 264.1 УК РФ, за которое назначить наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 (три) года.

На основании частей 5 и 4 статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором Лесосибирского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 2 (два) месяца с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 4 (четыре) года 4 (четыре) месяца, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора суда в законную силу, взять под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании пункта «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 - с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В срок окончательного наказания в виде лишения свободы зачесть наказание в виде лишения свободы, отбытое ФИО7 по приговору Лесосибирского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, включительно.

Срок отбывания наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами распространяется на весь срок отбывания наказания в виде лишения свободы. В соответствии с частью 4 статьи 47 УК РФ исчислять срок отбывания наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами с момента отбытия осужденным основного наказания. 

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства: 

- DVD-R диск с видеозаписями, хранящийся при уголовном деле, подлежит оставить при деле в течение всего срока хранения последнего;

- автомобиль «

<

данные изъяты>, свидетельство о регистрации транспортного средства (СТС), ключ замка зажигания с брелоком сигнализации, хранящиеся у свидетеля ФИО6, оставить последней по принадлежности. 

Процессуальные издержки отнести на счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, со дня получения копии приговора подачей жалобы через Лесосибирский городской суд. Приговор, постановленный без проведения судебного разбирательства в общем порядке, не может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда фактическим обстоятельствам дела. Осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, которое указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья: Е.В. Рафальский